КОПИЯ

Дело № 1-115/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 октября 2025 года п. Акбулак

Акбулакский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Колокольцева Б.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Акбулакского района Оренбургской области Марчукова А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мардановой А.Р., 

при секретаре Кобец А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на контрабанду оборудования, которое может быть использовано при создании вооружения.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 03 августа 2018 года №289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» вывоз товаров из Российской Федерации - фактическое перемещение (убытие) любым способом товаров за пределы территории Российской Федерации и (или) пределы искусственных островов, установок и сооружений, в отношении которых Российская Федерация имеет суверенные права и юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права, в другие государства - члены Союза или на территории, не входящие в таможенную территорию Союза, а также совершение лицами действий, направленных на такое фактическое перемещение (убытие) товаров, до фактического пересечения товарами Государственной границы Российской Федерации или пределов искусственных островов, установок и сооружений, в отношении которых Российская Федерация имеет суверенные права и юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права.

В соответствии со ст. 11 Закона РФ от 01 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» установлен порядок и условия пропуска лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных через Государственную границу. Основанием для пропуска через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных является наличие действительных документов на право въезда лиц в Российскую Федерацию или выезда их из Российской Федерации, документов на транспортные средства, грузы, товары и животных. 

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 19 июля 1998 года №114-ФЗ «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами» продукция военного назначения – это вооружение, военная техника, работы, услуги, результаты интеллектуальной деятельности, в том числе исключительные права на них (интеллектуальная собственность) и информация в военно-технической области, за исключением информации, которая может быть опубликована в соответствии с законодательством Российской Федерации в средствах массовой информации, произведениях науки, литературы и искусства, рекламных материалах.

Вооружение и военная техника – комплексы различных видов оружия и средств обеспечения его боевого применения, в том числе средств доставки, системы наведения, пуска, управления, а также другие специальные технические средства, предназначенные для оснащения вооруженных сил, боеприпасы и их компоненты, запасные части, приборы и комплектующие изделия к приборам, учебное оружие (макеты, тренажеры и имитаторы различных видов вооружения и военной техники).

Согласно ст. ст. 19, 24 Федерального закона от 18 июля 1999 года №183-ФЗ «Об экспортном контроле» внешнеэкономические операции, предусматривающие передачу контролируемых товаров иностранным лицам, подлежат лицензированию. Лицензии на осуществление внешнеэкономических операций с контролируемыми товарами выдаются специально уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в области экспортного контроля. Идентификация контролируемых товаров и технологий, а также совершение всех необходимых действий, связанных с получением лицензий на осуществление внешнеэкономических операций с контролируемыми товарами и технологиями или разрешений на их вывоз из Российской Федерации без лицензий, является обязанностью российского участника внешнеэкономической деятельности.

В соответствии с п. 9 Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники, утвержденного постановлением Правительства РФ от 07 июня 2001 года № 447, ред. от 03 февраля 2023 года, внешнеэкономические операции с контролируемыми товарами и технологиями, предусматривающие их вывоз из Российской Федерации либо передачу иностранным лицам на территории Российской Федерации, осуществляются на основании разовых или генеральных лицензий, выдаваемых Федеральной службой по техническому и экспортному контролю. 

В соответствии с п. 5 Положения о лицензировании внешнеэкономических операций с товарами, информацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами на них), в отношении которых установлен экспортный контроль, утвержденного постановлением Правительства РФ от 15.09.2008 № 691 в редакции от 15.07.2024, на осуществление внешнеэкономических операций с контролируемой продукцией выдаются разовые или генеральные лицензии.

В соответствии с п. 1.1.4.1 Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль, утвержденного постановлением Правительства РФ от 19.07.2022 № 1299, в редакции от 16.03.2024, противогазы, фильтрующие коробки противогазов и оборудование для их обеззараживания, разработанные либо модифицированные для защиты от бактериологических (биологических) агентов, радиоактивных материалов, химикатов, используемых в химическом оружии, химических средств для борьбы с массовыми беспорядками, а также специально разработанные для них компоненты, относятся к товарам и технологиям двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль.

ФИО1, достоверно зная об отсутствии у него права на вывоз продукции двойного назначения через Государственную границу с государствами – членами Евразийского экономического союза в Республику Кыргызстан, через Республику Казахстан, ввиду отсутствия на это разовой или генеральной лицензии Федеральной службы по техническому и экспортному контролю, являясь учредителем и директором 

<

данные изъяты> и параллельно работая по гражданско-правовому договору в 

<

данные изъяты> в должности логиста, в период с конца июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на временном складе 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, получив информацию из открытых интернет источников о высокой доходности от продажи товаров «СИЗОД. Маска панорамная «БРИ3-4301М(ППМ)» категория 2.» и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» марки «

<

данные изъяты>» на территории Республики Кыргызстан, которые возможно приобрести на заводе-изготовителе ООО «Бриз-Кама» по меньшей стоимости, с целью извлечения преступного дохода, решил приобрести и незаконно переместить их через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза в Республику Кыргызстан через Республику Казахстан. ФИО1, понимал о том, что данные товары «СИЗОД. Маска панорамная «БРИ3-4301М(ППМ)» категория 2.» и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» марки «

<

данные изъяты>» являются продукцией двойного назначения - оборудованием, которое может быть использовано при создании вооружения, достоверно знал об установленных законодательством Российской Федерации ограничениях и запретах, в нарушение положений вышеуказанных нормативно-правовых актов, а именно, Федерального закона от 03 августа 2018 года № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Российской Федерации от 01 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», Федерального закона от 18 июля 1999 года №183-ФЗ, в редакции от 26 марта 2022 года, «Об экспортном контроле», Федерального закона от 19 июля 1998 года № 114-ФЗ «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами», постановления Правительства РФ от 07 июня 2001 года № 447, в редакции от 03 февраля 2023 года, «Об утверждении Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники», постановления Правительства РФ от 15 сентября 2008 года №691, в редакции от 15 июля 2024 года, «Об утверждении Положения о лицензировании внешнеэкономических операций с товарами, информацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами на них), в отношении которых установлен экспортный контроль», постановления Правительства Российской Федерации от 19 июля 2022 года № 1299, в редакции от 16 марта 2024 года, «Об утверждении списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль», не обладая правом на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции двойного назначения – оборудования, которое может быть использовано при создании вооружения, решил реализовать свой умысел, направленный на перемещение вышеуказанного товара через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза в Республику Кыргызстан через Республику Казахстан, без получения в установленном законом порядке соответствующего разрешения от государственного органа на осуществление указанной внешнеэкономической деятельности. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, получив от работающей по гражданско-правовому договору с 

<

данные изъяты>» ФИО3 информацию о прибытии в пункт выдачи заказов транспортной компании 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> ранее заказанной 

<

данные изъяты> для нужд указанной организации и оплаченной продукции «СИЗОД. Маска панорамная «БРИ3-4301М(ППМ)» категория 2.» общим количеством 80 штук и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» марки «

<

данные изъяты>» общим количеством 300 штук, являющейся товаром двойного назначения, общей стоимостью 727848 рублей, а также о прибытии по вышеуказанному адресу водителя – ФИО9, не осведомленного о преступном умысле ФИО1, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный №, прицепе, бортовом тенте ССТ 7132-11, государственный №, оказывающего экспедиторские услуги по перевозке грузов из Российской Федерации в Республику Казахстан, ранее подысканного ФИО1 через неустановленный Интернет-сервис, в целях осуществления поставки (вывоза) с территории Российской Федерации автомобильным транспортом, воспользовавшись услугами водителя – ФИО9, с помощью ФИО3, не осведомленной о преступном умысле ФИО1, осуществил погрузку из пункта выдачи заказов транспортной компании «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> - «СИЗОД. Маска панорамная «БРИ3-4301М(ППМ)» категория 2.» общим количеством 80 штук и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» марки «

<

данные изъяты> общим количеством 300 штук общей стоимостью 727848 рублей, являющегося товаром двойного назначения - оборудованием, которое может быть использовано при создании вооружения в прицеп, бортовой тент ССТ 7132-11, государственный № автомобиля «

<

данные изъяты> государственный №, ФИО9, осуществляющего экспедиторские услуги, с целью их незаконного перемещения через Государственную границу в Республику Кыргызстан через Республику Казахстан, при этом осознавая, что он не является субъектом внешнеэкономической деятельности и не имеет права на вывоз с территории Российской Федерации продукции двойного назначения ввиду отсутствия соответствующей лицензии Федеральной службой по техническому и экспортному контролю России.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не имея лицензии (разрешения) на совершение внешнеэкономической операции с продукцией двойного назначения, выдаваемой Федеральной службой по техническому и экспортному контролю России, находясь в городе Москва, используя экспедитора-водителя ФИО9, выполняющего доставку товара - «СИЗОД. Маска панорамная полнолицевая «БРИ3-4301М(ПМ)» общим количеством 80 штук и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» «№» общим количеством 300 штук общей стоимостью 727848 рублей по заказу ФИО1, на автомобиле марки «Lexus LX 470», государственный №, прицепе, бортовом тенте ССТ 7132-11, государственный № пытался незаконно переместить указанный товар через многосторонний автомобильный пункт 

<

адрес> 

<

адрес>, 160 километр автодороги «Оренбург-Актюбинск», где ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут местного времени вышеуказанное автомобильное транспортное средство было остановлено сотрудниками службы по 

<

адрес> Самарской таможни, а товар «СИЗОД. Маска панорамная полнолицевая «БРИ3-4301М(ПМ)» общим количеством 80 штук и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» «

<

данные изъяты> RD» общим количеством 300 штук общей стоимостью 727848 рублей помещен на склад службы по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период с конца июля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пытался незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза на территорию Республики Кыргызстан через Республику Казахстан товар «СИЗОД. Маска панорамная «БРИ3-4301М(ППМ)» категория 2.» общим количеством 80 штук и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» марки «

<

данные изъяты>» общим количеством 300 штук общей стоимостью 727848 рублей, являющийся согласно письма Федеральной службы по техническому и экспортному контролю России от ДД.ММ.ГГГГ №, письма завода-изготовителя 

<

данные изъяты> продукцией двойного назначения - оборудованием, которое может быть использовано при создании вооружения, пригодной для дальнейшего использования по первоначальному назначению, однако его действия были не доведены до конца по не зависящим от лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он является учредителем и директором 

<

данные изъяты> юридический адрес: 

<

адрес>. Его фирма занимается внешнеэкономической деятельностью, осуществляет поставки товара в Республику Кыргызстан. В штате «

<

данные изъяты>» сотрудников не числится, но по гражданско-правовому договору для 

<

данные изъяты>» оказывает услуги по поиску поставщиков товаров, оформлению документов по его поручениям ФИО2, логистическими и иными вопросами, связанными с деятельностью 

<

данные изъяты>» занимается только он. Когда он не может сам справиться с бухгалтерией, то обращается к бухгалтеру, для оказания разовых услуг. Порядок совершения внешнеэкономических операций ему известен. Весной он заключил договор с 

<

данные изъяты>. 

<

адрес> поставки от ДД.ММ.ГГГГ №, по спецификациям к которому от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № он должен был поставить 

<

данные изъяты>» маски «Бриз» в количестве 80 штук и фильтра к ним в количестве 300 штук. Он попросил ФИО2?. зарезервировать товар на заводе-изготовителе ООО «Бриз- Кама» в г. ФИО4, что ФИО2 и сделала. Примерно в конце июня либо начале июля 2024 года, он попросил ФИО2 подготовить документы в ФСТЭК России, для получения лицензии разрешающей вывоз товаров с территории Российской Федерации в Республику Кыргызстан, так как он знал, что для вывоза масок с территории Российской Федерации требуется лицензия ФСТЭК. ФИО2 подготовила проекты документов, он как директор 

<

данные изъяты>» подписал их, после чего оригиналы документов были направлены службой доставки (СДЭК) в 

<

адрес> в организацию ООО «ЭксКонт», так как данная организация занимается помощью в оформлении лицензий ФСТЭК России. В конце июля 2024 года ему ФИО2 сообщила, что 

<

данные изъяты>» спецификацию, то есть заявку на поставку масок «Бриз» в количестве 80 штук и фильтров к ним в количестве 300 штук аннулировал, ввиду срыва сроков, и они уже не нуждаются в данном товаре. Так как маски и фильтры уже были зарезервированы он решил выкупить их для 

<

данные изъяты> т.к. он знал, что им нужны маски для производства. 

<

данные изъяты>» дал свое согласие на покупку и ФИО2 оформила документы на приобретение 

<

данные изъяты> у завода-изготовителя ООО «Бриз-Кама» через ООО «Торговый Дом «Бриз» товаров «СИЗОД. Маска панорамная полнолицевая «БРИЗ-4301М (ПМ)» общим количеством 80 штук и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИЗ-3001» «№», общим количеством 300 штук, на общую сумму 727848 рублей для поставки на промышленную площадку ООО «Пром Ресурс» по адресу: 

<

адрес>. Маски «Бриз» в количестве 80 штук и фильтра к ним в количестве 300 штук должны были поступить с завода-изготовителя, расположенного в г. ФИО4 в пункт выдачи транспортной компании СДЭК, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Кутузовский проспект, 

<

адрес>, стр.4 ДД.ММ.ГГГГ, а затем должны были быть направлены в 

<

адрес>. В начале сентября 2024 года днем,, когда он находился на временном складе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где хранились задвижки для отправки в Р. Кыргызстан он нашел сайт по поиску водителей, которые занимаются перевозками грузов из России в Кыргызстан вышел на водителя ФИО9, и договорился с ним о перевозке товаров с пунктов выдачи заказов 

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, когда он находился на временном складе 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, строение 26 от ФИО3 узнал о том, что товар маски и фильтра общим количеством 80 штук и 300 штук, на общую сумму 727848 рублей пришел в пункт выдачи заказов СДЭК по адресу: 

<

адрес> и одновременно он получил сообщение от водителя ФИО9 о том, что он едет за товаром для 

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу. В этот момент он решил незаконно переместить вышеуказанный товар «СИЗОД. Маски Фильтры «БРИЗ-3001» «

<

данные изъяты>» общим количеством 300 штук в Республику Кыргызстан. Он узнал, что указанные товары стоят в 

<

адрес> гораздо дороже, чем в Российской Федерации, так как он уже потратил на лицензию 100 тысяч рублей, хотел вернуть эти деньги и решил воспользоваться ситуацией, он хотел найти покупателя в 

<

адрес>, как только товар окажется там. Он знал, что данные товары являются качественными товарами двойного назначения. Никакой иной цели этой поставкой, кроме как извлечение материальной выгоды он не имел. Знал, что лицензия ФСТЭК на перемещение данного товара в Кыргызстан еще не готова и он ее не получил. Знал, что лицензии разовые и даются на перемещение конкретного товара, количества, в адрес конкретного получателя. Знал, что так нельзя перевозить, но подумал, вдруг ему повезет и он сможет заработать и отбить деньги потраченные на лицензию и заработать. ФИО2 он ввел в заблуждение, сообщив, что водитель отвезет маски и фильтра в Волгоград на площадку 

<

данные изъяты> водителю он сказал, что сопроводительные документы он ему отдаст, когда он приедет на загрузку товара на склад в Бирюсинки, но никаких сопроводительных документов у него на данные маски и фильтры не было и лицензию ФСТЭК, он не собирался оформлять. Руководству ООО «Пром Ресурс» он решил сказать, что ошибочно направил товар вместо Волгограда в Кыргызстан, после чего на вырученные деньги от продажи масок и фильтров в Р. Кыргызстан он планировал приобрести на заводе-изготовителе аналогичный товар в ООО «Бриз-Кама» в том же количестве и поставить на производственную площадку 

<

данные изъяты>», оставшиеся деньги забрать себе. Товар в 

<

адрес> он планировал положить на хранение на арендованный склад, который хотел найти, пока товар будет доставляться в Республику Кыргызстан, а потом найти покупателя. ДД.ММ.ГГГГ около 16 ч. 00 мин. он позвонил ФИО3 и сказал, что в пункт выдачи заказов СДЭК по адресу: 

<

адрес>, Кутузовский проспект, 

<

адрес>, стр.4 приедет автомобиль, в который нужно будет погрузить 14 коробок с масками. О том, что он решил отправить 14 коробок с масками и фильтрами в Республику Кыргызстан я ФИО3 не сказал, он попросил ее помочь погрузку в автомобиль, поскольку сам был занят. Через некоторое время ему позвонила ФИО2 и сообщила, что она погрузила товар находящийся в 14 коробках. За услуги перевозки товаров предполагался расчет с водителем после разгрузки товара на складе в 

<

адрес>. Через один или два дня, как водитель выехал из 

<

адрес> в Кыргызстан он позвонил ему и сказал, что на границе Российской Федерации с Республикой Казахстан у таможни возникли вопросы к маскам и фильтрам, вывозимым по его указанию в Республику Кыргызстан. Также водитель сообщил, что товар изъяли сотрудники таможни из 

<

адрес>. Вину в покушении на контрабанду товаров двойного назначения, в отношении которых осуществляется экспортный контроль, а именно в покушении на перемещение масок в количестве 80 штук и фильтров в количестве 300 штук из Российской Федерации без лицензии в Республику Кыргызстан он признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении установленного судом преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, что с августа 2024 года он является учредителем компании 

<

данные изъяты> На территории 

<

адрес> с 2007 года занимается семейным бизнесом – производством металлоконструкций. ФИО1 по договору гражданско-правового хозяйства занимается подбором товаров и материальных ценностей для снабжения их производства и проработкой логистики в обществе. У них есть склад в 

<

адрес> для консолидации грузов. На этом складе ФИО1 трудится вместе с ФИО3, которая занимается составлением договоров. К ним поступила заявка, так как была потребность в масках и фильтрах. Они занимаются очищением металла от коррозии, пользуются разными масками и фильтрами. У них была потребность и ФИО5 сказал, что он зарезервировал заказ в торговом доме Бриз, на маски, фильтры, которые он должен был отправить по какому-то контракту. Но у него данный контракт отозвали. ФИО1 сказал, что есть зарезервированный заказ, на что он дал свое согласие на приобретение масок и фильтров для производственных нужд в 

<

адрес>. Далее ФИО2 заключила договор с торговым домом Бриз. Он генеральному директору 

<

данные изъяты> дал указание закупить данные маски и фильтры, они официально провели оплату. Маски и фильтры были отправлены из г. ФИО4 на территорию их склада по адресу: Кутузовский проспект 

<

адрес>. Далее ФИО1 должен был направить эти маски и фильтры в 

<

адрес>. После ему стало известно от ФИО1, что данные маски и фильтры задержаны на территории 

<

адрес>. ФИО1 ему сообщил о том, что произошла ошибка. Эти маски и фильтры были погружены в другой автомобиль, который направлялся на другую сторону. Поскольку он является собственником данного груза и учредителем компании, собрал все необходимые документы, взял доверенность от организации, прилетел в Оренбург, приехал по адресу временного хранения данного груза по адресу 

<

адрес>, где расположено таможенное управление, подал документы, сообщил, что данный груз является его собственностью и что он предназначался для производственных нужд 

<

адрес> для защиты органов дыхания и глаз при работе по очистке металла, при работе в резервуарах. После этого он осмотрел данный груз, сотрудники таможни сообщили о том, что данный груз был задержан в виду того, что отсутствовали документы на его вывоз. Он им сообщил, что этот груз предназначался для 

<

адрес>. Сотрудники таможни сообщили, что до выяснения обстоятельств данный груз задерживается, он будет храниться на складе временного хранения не территории 

<

адрес>. В октябре 2024 года сотрудник таможенного управления провел опрос, он дал показания, сказал, что данный груз предназначался для 

<

адрес>, сказал, что данный груз был ошибочно погружен в другой автомобиль. Впоследствии ФИО1, видимо запереживав по данному факту, решил сообщить ему о том, что он хотел данный груз отправить на территорию Республики Кыргызстан, что для него было большой неожиданностью в виду того, что он ждал этот груз в Волгограде. Он провел беседу с ФИО1 который сообщил ему, что хочет признаться сотрудникам таможни, что совершил данное правонарушение. ФИО1 объяснял это тем, что хотел груз отправить в Республику Кыргызстан, там его реализовать, получить прибыль, потом перезаказать данный товар у Торгового дома Бриз и направить в 

<

адрес>. Учитывая то, что у него помимо рабочих есть и личные взаимоотношения с ним, ФИО1 считал, что у него получится все это сделать. Заказ был на 80 масок и 300 фильтров. Стоимость договора 727 тысяч 848 рублей, номер договора ДД.ММ.ГГГГ/1 от ДД.ММ.ГГГГ. По условиям договора 

<

данные изъяты> проведена 100 процентная предоплата за товар, далее товар посредством транспортной компании СДЕК с г. ФИО4 был доставлен на территорию Кутузовского проспекта на склад временного хранения 

<

данные изъяты> На его вопрос ФИО2 сказала, что загрузила товар по указанию ФИО1 который впоследствии сказал ему о том, что собирался данный товар реализовать в 

<

адрес>, он об этом не знал, доверял ФИО1, претензий по работе к нему не было. ФИО1 может охарактеризовать как ответственного человека, все задачи всегда выполнялись своевременно и четко, он знает его как человека доброго, совестливого, хорошего, он сказал, что подобные нарушения больше совершать не будет. Сказал, что это из-за неопытности, поторопился. За непоставленный товар ФИО1 ущерб возместил. ФИО1 зарезервировал маски и фильтры для как он ему объяснил для того, чтобы сделать поставку в Республику Кыргызстан в компанию, в которой он работает поставщиком непосредственно по договору в компанию 

<

данные изъяты> от фирмы 

<

данные изъяты>» в которой он работает генеральным директором и учредителем. С его слов он отозвал данную заявку в виду отказа Альянс Алтын от их приобретения. Впоследствии, со слов ФИО1 он хотел данный товар, реализовать в Республику Кыргызстан, зная, что там есть существенная разница в цене данного товара, но конкретного покупателя у него не было. 

Показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, о том, что в настоящее время она проходит службу в должности старшего инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров №

<

данные изъяты> ее должностные обязанности входит проведение проверки и принятие решение в рамках материалов об административных правонарушениях в рамках подведомственности службы по 

<

адрес> Самарской таможни ФТС РФ. Руководителем ей было поручено провести проверку по материалу об административном правонарушении. При осуществлении административного расследования по делу об административном правонарушении в отношении ФИО9 по ст. 16.3 КоАП России, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут должностными лицами отдела контроля за ввозом и оборотом товаров № службы по 

<

адрес> Самарской таможни, осуществлявшими дежурство на МАПП «Сагарчин», совместно с сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> выявлено автотранспортное средство марки LEXUS 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, прицеп бортовой тент марки № государственным регистрационным знаком №, под управлением гражданина Киргизской Республики ФИО9, осуществлявшего вывоз товаров: «маска панорамная «Бриз», «фильтр комбинированный «Бриз» в количестве 14 мест, с территории Российской Федерации в Киргизскую Республику без товаросопроводительных документов. Исходя из объяснения водителя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ в Российской Федерации, 

<

адрес>, в транспортной компании «

<

данные изъяты>» по устной договоренности о доставке товара в Киргизскую Республику, водитель ТС загрузил товар в количестве 14 коробок в прицеп. В ходе осмотра был выявлен товар «маска с фильтром». О предназначение товара водитель ТС узнал от сотрудников пограничной и таможенной службы. О том, что нужны разрешительные документы и есть ли такие документы у заказчика, водитель не знал. Вывозимые товары «маска панорамная «Бриз», «фильтр комбинированный «Бриз» попадают под действие пункта 1.1.4.1 Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июля 2022 г. № «Об утверждении списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль». Вывоз данной продукции в иностранные государства, в том числе и в Киргизскую Республику, должен осуществляться по лицензии ФСТЭК России. В связи с выявлением факта нарушения законодательства Российского принято решение о проведении таможенного досмотра. В ходе таможенного досмотра выявлены товары: «СИЗОД фильтрующие: фильтры комбинированные БРИЗ-3001 «№» в количестве 300 шт., находящиеся в 10 картонных коробках по 30 штук в каждой коробке; «СИЗОД: маски панорамные БРИЗ-4301М(ППМ)» в количестве 80 шт., находящиеся в 4 картонных коробках по 20 штук в каждой коробке. В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 18 июля 1999 г. №183-Ф3 «Об экспортном контроле», экспортный контроль в Российской Федерации осуществляется посредством разрешительного порядка осуществления внешнеэкономических операций с контролируемыми товарами и технологиями, предусматривающего лицензирование или иную форму их государственного регулирования. Согласно полученных ответов из ООО «Бриз-Кама», оно является производителем средств индивидуальной защиты органов дыхания, в том числе товаров: «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИЗ-3001» «№» и «СИЗОД маска панорамная полнолицевая «БРИ3-4301М(ППМ)» могут быть использованы при создании вооружений, входят в соответствии с п. 1.1.4.1 Списка товаров и технологий двойного назначения, в отношении которых осуществляется экспортный контроль и его вывоз может осуществляться исключительно на основании лицензии Федеральной службы по техническому и экспортному контролю Российской Федерации. Указанная позиция подтверждается Центром независимой идентификационной экспертизы (ЦНИЭ) Самарского государственного технического университета (т. 2 л.д. 83-85).

Показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, о том, что в настоящее время он проходит службу в должности оперуполномоченного по 

<

данные изъяты> В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлен факт незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации в Республику Кыргызстан без разрешительных документов товаров двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль. Так, ДД.ММ.ГГГГ на МАПП «Сагарчин» выявлено транспортное средство марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак Республики Кыргызстан № с легковым прицепом марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак Республики Кыргызстан № под управлением гражданина Республики Кыргызстан ФИО9 В ходе визуального осмотра транспортного средства и прицепа, а также в ходе проведенного таможенного досмотра установлен факт перемещения в указанном автомобиле следующих товаров: «фильтры комбинированные Бриз-3001 

<

данные изъяты> RD» в количестве 300 штук, «маски панорамные Бриз-4301М (ППМ)» в количестве 80 штук. Указанные товары перемещались без товаросопроводительных и разрешительных документов. Согласно ответу производителя средств индивидуальной защиты 

<

данные изъяты>», «маска панорамная БРИЗ-4301М(ППМ)» может быть использована в качестве оборудования при создании оружия массового поражения, в том числе ядерного, химического, биологического, а также средств его доставки, «фильтры комбинированные Бриз-3001 

<

данные изъяты>» при использовании совместно с лицевыми частями может быть использовано в качестве оборудования при создании оружия массового поражения - химического оружия. Согласно ответу Федеральной службы по техническому и экспортному контролю России «фильтры комбинированные БРИЗ-3001 

<

данные изъяты>», «маски панорамные БРИЗ-4301М(ППМ)» попадают под действие п. 1.1.4.1. Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль, утвержденного постановлением Правительства РФ от 19 июля 2022 г №1299. Экспортный контроль в Российской Федерации осуществляется посредством разрешительного порядка осуществления внешнеэкономических операций с контролируемыми товарами и технологиями, предусматривающего лицензирование или иную форму их государственного регулирования в соответствии со ст. 7 Ф3 от 18.07.1999 г №183-Ф3 «Об экспортном контроле». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что отправителем вышеуказанных товаров является 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 (т. 2 л.д. 78-81).

Показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, о том, что он занимает должность юриста в 

<

данные изъяты> В рамках должностных обязанностей он осуществляет, в том числе, правовое сопровождение внешнеэкономической деятельности 

<

данные изъяты> при реализации средств индивидуальной защиты органов дыхания производства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» является производителем средств индивидуальной защиты органов дыхания. Помимо прочего 

<

данные изъяты> продукцию «СИЗОД. Маска панорамная «БРИ3-4301М(ППМ)» и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» марки «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> осуществляет реализацию производимой продукции исключительно в адрес генерального дистрибьютора – 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» осуществляет реализацию продукции производства 

<

данные изъяты>» в адрес клиентов на территории Российской Федерации, а также клиентов за ее пределами. По работе ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> поставило по договору поставки в адрес ООО «Пром Ресурс» продукцию «СИЗОД. Маска панорамная «БРИ3-4301М(ППМ)» в количестве 80 штук, с индивидуальными штрих-кодами, наименованием, сведениями о номере сборщика, упакованные в картонные коробки численностью по 20 шт. в одной коробке, всего 4 коробки с фирменными ярлыками завода-изготовителя, ООО «Бриз-Кама» и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» марки «

<

данные изъяты>», в количестве 300 штук, по 30 штук в каждой коробке, всего 10 коробок с фирменными ярлыками завода-изготовителя, 

<

данные изъяты>». Поставка производилась транспортной компанией «

<

данные изъяты>» силами и средствами 

<

данные изъяты> Оплата была произведена 

<

данные изъяты> в полном объеме на сумму 727848 рублей по универсальному передаточному акту, счету-фактуре, спецификации. Вышеуказанный товар полностью пригоден для эксплуатации по прямому назначению. В соответствии с п.1.1.4.1. Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений в военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 19.07.2022г. №1299, экспортный контроль осуществляется в отношении противогазов, в соответствии с техническим примечанием к п.1.1.4.1. Списка, для целей настоящего пункта противогазами также называются полнолицевые маски, фильтрующе-поглощающих коробок противогазов, разработанных, либо модифицированных для защиты от бактериологических (биологических) агентов, радиоактивных материалов, токсичных химикатов, используемых в химическом оружии. Список токсичных химикатов, используемых в химическом оружии утвержден постановлением Правительства РФ от 16.07.2022г. №1284. В соответствии с техническими условиями, изделие «Маска панорамная «Бриз-4301М (ППМ)» используется в качестве лицевой части в средствах индивидуальной защиты органов дыхания и предназначена для защиты лица и глаз от газов, паров и аэрозолей различных вредных веществ, присутствующих в воздухе, подвода к органам дыхания очищенного воздуха или дыхательной смеси и сброса в атмосферу выдыхаемого воздуха. Изделие «Маска панорамная «БРИ3-4301М(ППМ)» предназначена для использования в качестве лицевой части для фильтрующих и изолирующих средств индивидуальной защиты органов дыхания (противогазов). Таким образом, поскольку изделие «Бриз-4301М (ППМ)» является полнолицевой маской для различных противогазов и в составе противогазов может обеспечивать защиту от любого из поражающих факторов, указанных в п. 1.1.4.1. Списка, то данной изделие подпадает под действие Постановления Правительства РФ от 19.07.2022г. №1299, является товаром двойного назначения, подлежит обязательному экспортному контролю со стороны государства и его вывоз может осуществляться исключительно на основании лицензии Федеральной службы по техническому экспортному контролю Российской Федерации, может быть использовано в качестве оборудования при создании оружия массового поражения - химического оружия. Вывозимый товар маска панорамная «БРИЗ-4301М (ППМ)» может использоваться с любыми из фильтров «Бриз», в том числе и со сменным фильтром комбинированным БРИЗ-3001, и предназначена для защиты органов дыхания, кожи лица и глаз, очистки вдыхаемого загрязненного (зараженного) воздуха от газов и паров органических веществ, неорганических веществ, кислых газов и паров, аммиака и его производных, аэрозолей (пыль, дым, туман) в зависимости от марки сменного фильтра БРИЗ-3001. Изделия «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» марки «

<

данные изъяты> обеспечивают защиту от токсичного химиката «цианводород» которое может быть использовано в химическом оружии, в связи с чем данное изделие также подпадает под действие Постановления Правительства РФ от 19.07.2022г. №1299, является товаром двойного назначения, подлежит обязательному экспортному контролю со стороны государства и его вывоз, может осуществляться исключительно на основании лицензии ФСТЭК России. Указанная позиция подтверждается имеющимся лицензиями ФСТЭК России, выданными по результатам государственной экспертизы с участием МИД России, ФСВТС России, Минобороны России. В связи с тем, что изделие «СИЗОД. Маска панорамная «БРИЗ-4301М(ППМ)» является полнолицевой маской для различных противогазов и в составе противогазов может обеспечивать защиту от любого из поражающих факторов, указанных в п. 1.1.4.1. Списка, то данное изделие может быть использовано в качестве оборудования при создании оружия массового поражения, в том числе ядерного, химического и биологического, а также средств его доставки. Относительно изделия «СИЗОД. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» марки «

<

данные изъяты> полагает необходимым отметить, что поскольку данное изделие обеспечивает защиту от токсичного химиката «Цианводород» (Цианистый водород, синильная кислота), которое может быть использовано в химическом оружии, то при использовании совместно с лицевыми частями, в том числе «СИЗОД. Маска панорамная «БРИЗ-4301М(ППМ)», данное изделие также может быть использовано в качестве оборудования при создании оружия массового поражения (химического оружия). Вышеуказанные изделия при совместном использовании представляют собой противогаз производства 

<

данные изъяты> - «Средства индивидуальной защиты органов дыхания фильтрующие: противогаз фильтрующий «БРИЗ-3301(ППФ)» (т.2 л.д. 69-74).

Показаниями не явившегося свидетеля ФИО3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, о том, что она работает по договору гражданско-правового характера с марта 2024 в компаниях ООО 

<

данные изъяты> данная организация является участником внешнеэкономической деятельности, осуществляет поставки товарно-материальных ценностей и оборудования в Республику Кыргызстан. Также осуществляет деятельность в 

<

данные изъяты> расположенную в 

<

адрес> которая занимается производством металлоконструкций. В ее должностные обязанности в обеих организациях входит поиск поставщиков технологичного и инфраструктурного оборудования и отправка грузов заказчикам. По поводу наличия ограничений, связанных с вывозом товаром двойного назначения из Российской Федерации, она осведомлена. Может пояснить, что в рамках работы ООО 

<

данные изъяты> учредителем и директором которого является ФИО1, с 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ФИО1, как руководителем 

<

данные изъяты> был заключен договор поставки от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно спецификациям к которому, 

<

данные изъяты> должно было поставить в адрес 

<

данные изъяты> маски «Бриз» в количестве 80 штук и фильтра к ним в количестве 300 штук. После этого ФИО1 ей было дано указание зарезервировать указанный товар на заводе-изготовителе 

<

данные изъяты> в г.

<

адрес>, она выполнила данное указание, направила на завод-изготовитель соответствующее письмо. Примерно в начале июля 2024 года, ФИО1 дал ей указание о подготовке документов во ФСТЭК России, для получения лицензии на вывоз указанных товаров с территории Российской Федерации в Республику Кыргызстан, она подготовила указанные проекты документов, после чего ФИО1 как директор 

<

данные изъяты> подписал указанные документы, а она направила оригиналы службой доставки (СДЭК) в 

<

адрес> в организацию – 

<

данные изъяты> так как данная организация занимается помощью в оформлении лицензий ФСТЭК России. Также может пояснить, что примерно в конце июля или начале августа, от 

<

данные изъяты>» в адрес ООО 

<

данные изъяты> поступило письмо о том, что спецификации на поставку товара, маски «Бриз» в количестве 80 штук и фильтра к ним в количестве 300 штук, аннулированы, и что данная организация не нуждается в данном товаре. Поскольку указанный товар был зарезервирован, со слов ФИО1 ей стало известно, что было принято решение выкупить данный товар, так как на промышленной площадке ООО 

<

данные изъяты> имелась потребность в средствах индивидуальной защиты, так как работники ООО «

<

данные изъяты> нуждаются в защите органов дыхания и глаз. В связи с указанными обстоятельствами между 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» был заключен договор поставки №ДД.ММ.ГГГГ/1 от ДД.ММ.ГГГГ, проект договора готовила она, организацией поставки занимался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ей позвонил ФИО1 и попросил из пункта выдачи транспортной компании СДЭК, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кутузовский проспект, 

<

адрес>, стр.4, погрузить товар «маски и фильтра» в коробках в автомобиль марки «

<

данные изъяты>». Она погрузила товар, 14 коробок с масками и фильтрами в прицеп вышеуказанного автомобиля, водителем автомобиля был мужчина азиатской внешности. О факте погрузки сообщила ФИО1 который ей ничего не говорил о том, куда будет отправлен указанный товар. Через некоторое время, от ФИО1 ей стало известно, что вышеуказанный товар фактически отправлен в Республику Кыргызстан и что товар (маски и фильтры) был задержан на границе Российской Федерации с Республикой Казахстан сотрудниками таможни. 14.04.2025 к ней подошел ФИО1 рассказал, что вышеуказанные товары - маски и фильтры, он отправил в Республику Кыргызстан, а также пояснил, что хочет добровольно сообщить о данном факте сотрудникам таможни и попросил ее проследовать с ним в 

<

адрес> для дачи пояснений сотрудникам таможни (

т. 2 л.д. 31-34).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Письмом заместителя начальника Управления экспортного контроля ФСТЭК России № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по вопросу отнесения фильтров комбинированных БРИ3-3001 «

<

данные изъяты>» и масок панорамных «БРИ3-4301М(ППМ)» к объектам экспортного контроля сообщает, что фильтры комбинированные БРИ3-3001 «

<

данные изъяты>» и маски панорамные БРИЗ-4301М(ППМ), исходя из представленных данных об их характеристиках и назначении, подпадают под действие п. 1.1.4.1. Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Вывоз данных средств защиты в иностранные государства, в том числе в Республику Киргизия, должен осуществляться по лицензиям ФСТОК России в порядке, определенном постановлениями Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

данные изъяты> в установленном законодательством в области экспортного контроля порядке получало лицензии ФСТЭК России на вывоз вышеуказанных средств защиты в Республику Киргизия по договору поставки от ДД.ММ.ГГГГ № (спецификации от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №) с 

<

данные изъяты>» (лицензии ФСТЭК России от ДД.ММ.ГГГГ № Л6434455052970 и № Л6434455052971). Указанное юридическое лицо не включено в реестр российских участников внешнеэкономической деятельности, которым разрешено осуществлять безлицензионный экспорт отдельных видов контролируемых товаров, на которые в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 4 декабря 2019 г. №577 распространяется действие режима безлицензионного экспорта (т.1 л.д. 38). 

Письмом генерального директора ООО «Бриз-Кама» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>» является производителем средств индивидуальной защиты органов дыхания, в том числе перечисленных запросе изделий. В соответствии с п. 1.1.4.1. Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 19.07.2022г. №1299, экспортный контроль осуществляется в отношении противогазов в соответствии с техническим примечанием к п.1.1.4.1. Списка, для целей настоящего пункта противогазами также называются полнолицевые маски, фильтрующе-поглощающих коробок противогазов, разработанных, либо модифицированных для защиты от бактериологических (биологических) агентов. радиоактивных материалов, токсичных химикатов, используемых в химическом оружии. Утвержден постановлением Правительства РФ от 16.07.2022г. №1284. В соответствии с техническими условиями, изделие «Маска панорамная «Бриз-4301М (ППМ)» используется в качестве лицевой части в средствах индивидуальной защиты органов дыхания и предназначена для защиты лица и глаз от газов, паров и аэрозолей различных вредных веществ, присутствующих в воздухе, подвода к органам дыхания очищенного воздуха или лыхотельной смеси и сброса в атмосферу выдыхаемого воздуха. Изделие «Маска панорамная «БРИЗ-4301М (ППМ)» предназначена для использования в качестве лицевой части для фильтрующих защиты органов дыхания противогазов. Таким образом, поскольку изделие «СИЗОД. Маска панорамная «БРИЗ. 4301М(ПМ)» является полнолицевой маской для различных противогазов и в состале противогазов может обеспечивать защиту от любого из поражающих факторов, указанных в п. 1.1.4.1. Списка, то данной изделие подпадает под действие Постановления Правительства РФ oт 19.07.2022г. №1299, является товаром двойного назначения, подлежит обязательному экспортному контролю со стороны государства и его вывоз, может осуществляться исключительно на основании лицензии Федеральной службы по техническому и экспортному контролю Российской Федерации.

Относительно изделия «Фильтр комбинированный «БРИ3-3001» марки «

<

данные изъяты>» необходимо учитывать, что в соответствии с технической и эксплуатационной документацией, данные изделия являются фильтрующе-поглощающими коробками противогазов комбинированного типа (противогазоаэрозольные фильтры), то есть защищают от различных вредных веществ, находящихся в атмосфере в виде паров, газов и аэрозолей. В соответствии с технической и эксплуатационной документацией на изделие «СИЗОД. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» марки «

<

данные изъяты>», данные фильтрующе-поглощающие коробки обеспечивают защиту, в том числе, от вещества «Цианводород» (Цианистый водород, синильная кислота), включенного в список токсичных химикатов, которые могут быть использованы в химическом оружии, утверждены Постановлением Правительства РФ от 16.07.2022г. №. Таким образом, поскольку изделие «СИЗОД. Фильтры комбинированные «БРИЗ-3001» марки «

<

данные изъяты>» обеспечивает зашиту от токсичного химиката «Цианводород» (Цианистый водород, синильная кислота), которое может быть использовано в химическом оружии, то данное изделие также подпадает под действие Постановления Правительства РФ от 19.07.2022г. №, является товаром двойного назначения, подлежит обязательному экспортному контролю со стороны государства и его вывоз, может осуществляться исключительно на основании лицензии ФСТЭК России. Указанная позиция подтверждается имеющимся лицензиями ФСТЭК России, выданными по результатам государственной экспертизы с участием МИД России, ФСВТС России, Минобороны России. В связи с тем, что изделие «СИЗОД. Маска панорамная «БРИ3-4301М(ППМ)» является полнолицевой маской для различных противогазов и в составе противогазов может обеспечивать защиту от любого из поражающих факторов, указанных в п.1.1.4.1. Списка, то данное изделие может быть использовано в качестве оборудования при создании оружия массового поражения (в том числе ядерного, химического и биологического), а также средств его доставки. Относительно изделия «СИЗОД. Фильтры комбинированные «БРИЗ-3001» марки «

<

данные изъяты>» полагают необходимым отметить, что поскольку данное изделие обеспечивает защиту от токсичного химиката «Цианводород» (Цианистый водород. синильная кислота), которое может быть использовано в химическом оружии, то при использовании совместно с лицевыми частями данное изделие также может быть использовано в качестве оборудования при создании оружия массового поражения (химического оружия). Изделия «СИЗОД. Маска панорамная «БРИЗ-4301М(ППМ)» и «СИЗОД. Фильтры комбинированные «БРИЗ-3001» марки «

<

данные изъяты> RD» при совместном использовании представляют собой противогаз производства 

<

данные изъяты>» - «Средства индивидуальной защиты органов дыхания фильтрующие: противогаз фильтрующий «БРИЗ-3301(ППФ)» (т. 1 л.д. 40-49).

Письмом 

<

данные изъяты> № от 16.09.2024, согласно которого 

<

данные изъяты> закупил для собственных нужд продукцию у 

<

данные изъяты> согласно договору поставки №ДД.ММ.ГГГГ/1 от 16.08.2024г. Спецификации № от 16.08.2024г. 

<

данные изъяты> отгрузил ТМЦ в полном объёме в адрес 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ транспортной компанией 

<

адрес> по накладной №, груз был получен в 

<

адрес> в пункте выдачи заказав 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> дальнейшей отправки на производственную площадку 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Груз был погружен ДД.ММ.ГГГГ в автомобиль 

<

данные изъяты>» гос. №., припеп бортовой 

<

данные изъяты> следующего по маршруту Москва-Бишкек. Выяснили, что он задержан Самарской таможней ДД.ММ.ГГГГ в 08:00 утра, о чем был составлен Акт. (т. 1 л.д. 50-51, т. 2 л.д. 19-30).

Копиями документов по делу об административном правонарушении №: актом приёма-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, актом таможенного досмотра (осмотра) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом об административном правонарушении от 06.12. 2024 года, постановлением Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный №, с прицом, бортовым тентом ССТ 7132-11, государственный № был остановлен сотрудниками службы по 

<

адрес> Самарской таможни, а товар «СИЗОД. Маска панорамная полнолицевая «БРИ3-4301М(ПМ)» общим количеством 80 штук и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» «

<

данные изъяты> RD» общим количеством 300 штук общей стоимостью 727848 рублей помещен на склад службы по адресу: 

<

адрес>. Водитель транспортного средства ФИО9 постановлением Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был признан, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.3 КоАП РФ с назначением наказания в виде конфискации предмета административного правонарушения (т.1 л.д. 181-219).

Актом об остановке транспортного средства № от 07.09.2024, согласно которого остановлено транспортное средство «

<

данные изъяты> государственный №, с прицепом с бортовом тентом 

<

данные изъяты> государственный № под управлением ФИО9 При проверке таможенных, или иных документов и (или) сведений установлен товар «маска панорамная «Бриз», «фильтр комбинированный «Бриз», страна происхождения товара - Российская Федерация. По результатам контроля выявлены признаки нарушения таможенного законодательства - товар может подпадать под действие Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июля 2022 г. № 1299, усматривается нарушение законодательства Российского Федерации, в части вывоза с территории Российской Федерации товаров подпадающих под запреты и ограничения, ответственность за которое предусмотрена ст. 16.3 КоАП России. Заключение ФСТЭК (лицензия), подтверждающее вывоз товара, отсутствует (т.1 л.д. 182).

Протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении склада, находящегося в ПЗТК на территории Самарской таможни по адресу: 

<

адрес>, изъято: «СИЗОД фильтрующие: фильтры комбинированные БРИЗ-3001 «

<

данные изъяты>» в количестве 300 шт., «СИЗОД: маски панорамные БРИЗ-4301М(ППМ)» в количестве 80 шт. (т. 1 л.д. 198-200).

Письмом ФГБОУ ВО «СамГТУ» от ДД.ММ.ГГГГ №.03.0.22/134, согласно которого «маска панорамная «БРИЗ-4301М(ППМ)» и фильтр комбинированный для респиратора БРИЗ 3001Й» в соответствии с п. 1.1.4.1 Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июля 2022г. №1299 контролю подлежит защитное снаряжение, аппаратура систем обнаружения и комплектующие изделия, не специально разработанные для военного применения, а именно: «Противогазы, фильтрующие коробки противогазов и оборудование для обеззараживания, разработанные либо модифицированные для защиты от любого из нижеприведенных поражающих факторов, а также специально разработанные для них компоненты: а) бактериологических (биологических) агентов; б)радиоактивных материалов; в) химикатов, используемых в химическом оружии; или г) химических средств для борьбы с массовыми беспорядками, включающих б-бромбензенолацетонитрил (бромбензилцианид) (CA) (CAS 5798-79-8); [(2-хлорфенил) метилен] пропандинитрил (о-хлорбензилмалононитрил) (CS) (CAS 2698-41-1); 2-хлор-1-фенилэтанол, фенилацетил хлорид (хлорацетофенон) (CN) (CAS 532-27-4); дибенз – (b,f) -1,4 – оксазепин (CR) (CAS 257-07-8); 10-хлор-5, 10-дигидрофенарсазин, (хлористый фенарсазин), (адамсит) (DM) (CAS 578-94-9); N-нонаноилморфолин (MPA) (CAS 5299-64-9)». При этом в соответствии с примечаниями к вышеперечисленному оборудованию относятся а) противогазами также называют полнолицевые маски; б)фильтрующие коробки противогазов также включают фильтрующие картриджи.

Вывозимый товар маска панорамная «БРИЗ-4301М (ППМ)» имеет вид полумаски с одним лобным, двумя височными и двумя щечными лямками, самозатягивающие оголовье, закладное стекло панорамного обзора, переговорное устройство, независимый обтюратор. Неразъемное соединение панорамного стекла с лицевой частью, выполнено методом комбинированного литья. Наличие подмасочника препятствует запотеванию стекла и уменьшает содержание CO2 во вдыхаемом воздухе. Конструкция гарантирует хорошую слышимость и разборчивость речи, не снижает работоспособность человека при выполнении работ любой степени тяжести продолжительное время. Работоспособна при температуре от -40 до +50 град. С и относительной влажности воздуха до 95%. Сопротивление воздушному потоку при расходе 30 дм3/мин – не более 50,0 Па. Коэффициент подсоса тест-вещества под маску – не более 0,05%. Содержание диоксида углерода во вдыхаемом воздухе – не более 1,0%. Поле зрения – не менее 70%. Маска может использоваться с любыми из фильтров «Бриз», в том числе и со сменным фильтром комбинированным для респиратора БРИЗ 3001 и предназначена для защиты органов дыхания, кожи лица и глаз, очистки вдыхаемого загрязненного (зараженного) воздуха от газов и паров органических веществ, неорганических веществ, кислых газов и паров, аммиака и его производных, аэрозолей (пыль, дым, туман) в зависимости от марки сменного фильтра БРИЗ 3001.

Таким образом, для осуществления внешнеэкономической операции с вышеуказанным товаром, а именно: маска панорамная «БРИЗ-4301М (ППМ)» и СИЗОД. Фильтры комбинированные серии «Бриз – 3001», требуется лицензия Федеральной службы по техническому и экспортному контролю (т. 1 л.д. 206-207).

Сведениями генерального директора 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ №, в отношении продукции «СИЗОД. Маска панорамная «БРИЗ-4301М(ППМ)» и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИЗ-3001» «

<

данные изъяты>», производства 

<

данные изъяты> согласно которых 

<

данные изъяты>» является производителем средств индивидуальной защиты органов дыхания, в том числе перечисленных в запросе изделий. Продукция, поставленная 

<

данные изъяты> адрес 

<

данные изъяты>» в рамках договора поставки №ДД.ММ.ГГГГ/1 от 16.08.2024г. спецификации №, счет-фактуре № от 04.09.2024г. и УПД№ от 04.09.2024г.. указанная в протоколе осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 30.04.2025г. па 17 л., была произведена 

<

данные изъяты> Указанная продукция имеет следующее наименование: «СИЗОД. Маска папорамная «БРИЗ-4301М(ППМ)» категория 2»; «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные серии «БРИЗ-3001» марки «

<

данные изъяты>» в соответствии с техническими условиями, изделие «Маска панорамная «Бриз-4301М (ППМ)» категории 2, используется в качестве лицевой части в средствах индивидуальной зашиты органов дыхания и предназначена для защиты лица и глаз от газов, паров и аэрозолей различных вредных веществ, присутствующих в воздухе, подвода к органам дыхания очищенного воздуха или дыхательной смеси и сброса в атмосферу выдыхаемого воздуха Изделие «Маска панорамная «БРИЗ-4301М (ППМ)» категории 2 предназначена для использования в качестве лицевой части для фильтрующих и изолирующих средств индивидуальной защиты органов дыхания (противогазов). Поскольку изделие «СИЗОД. Маска панорамная «БРИЗ-4301.М(ППМ)» категории 2 является маской для разтичных противогазов и в составе противогазов может обеспечивать защиту от любого из поражающих факторов, указанных в п.1.1.4.1. Списка, то данной изделие подпадает под действие Постановления Правительства РФ от 19.07.2022г. №1299, является товаром двойного назначения, подлежит обязательному экспортному контролю со стороны государства и его вывоз, может осуществляться исключено на основании лицензии Федеральной службы по техническому и экспортному контролю Российской Федерации. Изделия «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные серии «БРИЗ-3001» марки «

<

данные изъяты>» в соответствии с технической эксплуатационной документацией, коробками комбинированного типа (противогазоаэрозольные фильтры), то есть защищают от различных вредных веществ, находящихся в атмосфере в виде паров, газов и аэрозолей.

В соответствии с технической и эксплуатационной документацией на «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные серии «БРИЗ-3001» марки «

<

данные изъяты>», данные фильтрующе-поглощающие коробки обеспечивают защиту, в том числе, от вещества «Циановодород» (Цианистыя водород), включенного в список токсичных химикатов, хоторше могут быть использованы в химическом оружии, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 16.07.2022г. №1284. Поскольку изделие «СИЗОД. Фильтры комбинированные серии «БРИЗ-3001» марки «

<

данные изъяты>» обеспечивает защиту от токсичного химиката (Цианистый водород), которое может быть использовано в химическом оружии, то данное изделих подпадает под действие Постановления Правительства РФ от 19.07.2022г. №1299, является товаром двойного назначения, подлежит обязательному экспортному контролю со стороны государства и его вывоз, может осуществляться исключительно на основании лицензии ФСТЭК России. Указанная позиция подтверждается имеющимся лицензиями ФСТЭК России, выданными по результатам государственной экспертизы с участием МИД России, ФСВТС России, Минобороны России, копии лицензий прилагаются. Гарантийный срок хранения изделия «СИЗОД. Маска панорамная «БРИЗ-4301М(ППМ)» категории 2» составляет до 13,5 лет, в зависимости от вида упаковки. 6 лет при продаже масок отдельно (упаковка в гофрокороб), 5 лет в составе промышленных фильтрующих противогазов (упаковка в гофрокороб) и 13,5 лет в составе гражданских противогазов (упаковка в деревянный ящик). Гарантийный срок хранения изделия «СИЗОД. Фильтры комбинированные «БРИЗ-3001» марки 

<

данные изъяты> в заводской упаковке (гофрокороб) составляет 5 лет с даты изготовления. Как следует из протокола осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 30.04.2025г., изделия «СИЗОД. Маска панорамная «БРИ3-4301М(ППМ)» категории 2», поставлялись 

<

данные изъяты>» в адрес 

<

данные изъяты> в рамках договора поставки №ДД.ММ.ГГГГ/1 от 16.08.2024г., спецификации №, счет-фактуре 4201 от 04.09.2024г. и УПД № от 04.09.2024г., в виде отдельного изделия - масок, с упаковкой в гофрокороба. В связи с чем, данная продукция пригодна для дальнейшего использования по прямому назначению до 2030 гола. Согласно протокола осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 30.04.2025г., изделия «СИЗОД. Фильтры комбинированные серии «БРИЗ-3001» марки «

<

данные изъяты>» поставлялись 

<

данные изъяты> в адрес 

<

данные изъяты>» в рамках договора поставки №ДД.ММ.ГГГГ/1 от 16.08.2024г., спецификации №, счет-фактуре № от 04.09.2024г. и УПД № от 04.09.2024г., в заводской упаковке (гофрокороб), в связи с чем, данная продукция пригодна для дальнейшего использования по прямому назначению до 2029 года. С учетом их назначения и наличия защитных свойств, изделия «СИЗОД. Маска панорамная «БРИЗ-4301М(ППМ)» и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» марки «

<

данные изъяты> R D» могут быть использованы при создании оружия массового поражения (вооружения), в том числе химического. При этом, изделия «СИЗОД. Маска панорамная «БРИ3-4301М(ППМ)» и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИЗ-3001» марки «

<

данные изъяты> D» будут являться оборудованием, которое может быть использовано при создании вооружения - оружия массового поражения, в том числе химического. Дополнительно сообщает, что изделия «СИЗОД. Маска панорамная «БРИЗ-4301М(ППМ)» и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные серии «БРИЗ-3001» марки «

<

данные изъяты>» при совместном использовании образуют промышленный противогаз - «СИЗОД фильтрующие: «Противогазы фильтрующие «БРИЗ-3301(ППФ)» (т.1 л.д. 89-104).

Постановлением и протоколом выемки от 18.04.2024, с иллюстрационной таблицей к нему согласно которого в ходе выемки в камере хранения вещественных доказательств по делам об административных правонарушениях службы по 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято в 4-х коробках маски панорамные «Бриз-4301М (ППМ)» в количестве 80 штук по 20 штук в каждой коробке. В десяти коробках фильтры комбинированные «Бриз-3001 «

<

данные изъяты>» в количестве 300 штук по 30 штук в каждой коробке (т.1 л.д. 220-230).

Протоколом осмотра предметов от 30.04.2025, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого в ходе осмотра 10 картонных коробок вскрываются, внутри них обнаружены «фильтры комбинированные Бриз-3001 

<

данные изъяты> в общем количестве 300 штук, по 30 штук в каждой коробке. В ходе осмотра 4 картонных коробки обнаружены «маски панорамные Бриз-4301М (ППМ)» в общем количестве 80 штук, по 20 штук в каждой коробке (т. 1 л.д. 231-247).

Протоколом осмотра предметов от 19.06.2025, с иллюстрационной таблицей, согласно которого осмотрены копии документов, предоставленных 

<

данные изъяты> и данными показаниями входе производства осмотра подозреваемого ФИО1 в присутствии своего защитника ФИО14: договор поставки №ДД.ММ.ГГГГ/1 от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л., согласно которому поставщик: ООО 

<

данные изъяты> в лице Генерального директора ФИО10, 

<

адрес> поставляет в адрес покупателя: 

<

данные изъяты> в лице Генерального директора ФИО11, 

<

адрес> товары согласно спецификации №. Договор подписан обеими сторонами и заверен оттисками печатей организаций. Как пояснил в ходе осмотра ФИО1, данный договор был подготовлен ФИО3, по которому ею были получены товары «СИЗОД. Маска панорамная полнолицевая «БРИ3-4301М(ПМ)» общим количеством 80 штук и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» «

<

данные изъяты>», общим количеством 300 штук, на общую сумму 727848 рублей и по указанию ФИО1 были погружены в автомобиль, который в последующем ФИО1 незаконно отправил в Р. Кыргызстан; 

- спецификация № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, согласно которой поставщик: 

<

данные изъяты>, в лице Генерального директора ФИО10, покупатель: 

<

данные изъяты>», в лице Генерального директора ФИО11, наименование, ассортимент товара: средства индивидуальной защиты органов дыхания. Маска панорамная «Бриз-4301М (ППМ)» (категория (рост С) – количество товара составило 80 шт., цена за единицу – 1359,60, общая стоимость – 108 768,00; средства индивидуальной защиты органов дыхания фильтрующий фильтр комбинированной серии «Бриз-3001» марки 

<

данные изъяты> – количество товара составило 300 шт., цена за единицу – 2063,60, общая стоимость – 619 080,00. Общая стоимость партии товара составляет: 727 848,00, в т.ч НДС 20% - 121 308,00. Доставка товара осуществляется самовывозом со склада в г. ФИО4. Спецификация подписана обеими сторонами и заверена оттисками печатей организаций. Как пояснил в ходе осмотра ФИО1, данная спецификация является неотъемлемой частью вышеуказанного договора поставки, была подготовлена ФИО3, по которой ею были получены товары «СИЗОД. Маска панорамная полнолицевая «БРИ3-4301М(ПМ)» общим количеством 80 штук и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» «

<

данные изъяты>», общим количеством 300 штук, на общую сумму 727848 рублей и по указанию ФИО1 были погружены в автомобиль, который в последующем ФИО1 незаконно отправил в Р. Кыргызстан;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, согласно которой грузоотправитель: 

<

данные изъяты>», 600035

<

адрес> доставил грузополучателю: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> средства индивидуальной защиты органов дыхания. Маска панорамная «Бриз-4301М (ППМ)» (категория (рост С) – количество товара составило 80 шт., цена за единицу – 1 133,00, общая стоимость – 108 768,00; средства индивидуальной защиты органов дыхания фильтрующие: фильтр комбинированной серии «Бриз-3001» марки 

<

данные изъяты> – количество товара составило 300 шт., цена за единицу – 1 719,67, общая стоимость – 619 080,00, всего к оплате, включая сумму налога 727848 рублей. На осматриваемом документе имеется надпись следующего содержания: «Продукция двойного назначения! Экспорт продукции без лицензии ФСТЭК России запрещен и является уголовно наказуемым деянием». Далее в графе «основание передачи/получения» имеется запись «договор поставки №ДД.ММ.ГГГГ/1 от 16.08.2024». Далее имеются сведения о поставщике и покупателе, указанные выше. Как пояснил в ходе осмотра ФИО1, данный УПД является актом выполненных работ по поставке данных товаров; 

- накладная к заказу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отправитель: 

<

данные изъяты> 

<

адрес> получатель: 

<

данные изъяты> ФИО11, 

<

адрес>. Вес:99.160 кг, услуга: магистральный экспресс дверь-склад, стоимость доставки – 0.00 руб;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой грузоотправитель: ИП ФИО12, 

<

адрес> предоставил комплекс услуг доставки грузополучателю: 

<

данные изъяты>», 

<

адрес> Цена за единицу – 17 100, общая стоимость услуг – 17100;

- акт выполненных работ и оказанных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Исполнитель: ИП ФИО12, 

<

адрес> оказал комплекс услуг доставки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ заказчику: 

<

данные изъяты>», 

<

адрес> Стоимость услуги составила 17 100 руб. 

В ходе осмотра 10 картонных коробок обнаружены «фильтры комбинированные Бриз-3001 

<

данные изъяты>» в общем количестве 300 штук, по 30 штук в каждой коробке. Каждый фильтр упакован отдельно в коробке с наименованием и в запаянном полимерном пакете серебристого цвета. Как пояснил в ходе осмотра ФИО1, данные фильтры являются пригодными для использования товарами двойного назначения, именно их он пытался незаконно переместить через МАПП «Сагарчин» в Р.Кыргызстан через Р.Казахстан с помощью экспедиторских услуг водителя ФИО9 без лицензии и сопроводительных документов. 

В ходе осмотра 4 картонных короб обнаружены «СИЗОД. Маска панорамная полнолицевая «БРИ3-4301М(ПМ)» в общем количестве 80 штук, по 20 штук в каждой коробке с индивидуальными штрих-кодами, наименованием, сведениями о номере сборщика. Как пояснил в ходе осмотра ФИО1, данные маски являются пригодными для использования товарами двойного назначения, именно их он пытался незаконно переместить через МАПП «Сагарчин» в Р. Кыргызстан через Р. Казахстан с помощью экспедиторских услуг водителя ФИО9 без лицензии и сопроводительных документов (т. 2 л.д. 8-15).

Постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ согласно которых товары - «СИЗОД. Маска панорамная полнолицевая «БРИ3-4301М(ПМ)» общим количеством 80 штук и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» «

<

данные изъяты>» общим количеством 300 штук, копии документов: договор поставки №ДД.ММ.ГГГГ/1 от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л., спецификация № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (универсальный передаточный акт) на 2 листах, накладная к заказу № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, акт выполненных работ и оказанных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе признаны вещественными доказательствами.

Вещественными доказательствами: товарами - «СИЗОД. Маска панорамная полнолицевая «БРИ3-4301М(ПМ)» общим количеством 80 штук и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» «

<

данные изъяты>» общим количеством 300 штук, упакованного в 14 картонных коробках.

Копиями документов: договором поставки №ДД.ММ.ГГГГ/1 от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л., спецификацией № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ (универсальный передаточный акт) на 2 листах, накладной к заказу № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, актом выполненных работ и оказанных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (т. 2 л.д. 4-7).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, суд, в соответствии с требованиями ст. ст.87, 88 УПК РФ, проверил, сопоставив их между собой, и, оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, пришел к убеждению, что все представленные суду доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные, согласуются между собой, поэтому являются допустимыми и достоверными. Доказательств, подтверждающих виновность ФИО1, по делу необходимое и достаточное количество.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, доказанной в полном объеме и в основу приговора положил показания подсудимого ФИО1

Оснований не доверять показаниям ФИО1, данным им в судебном заседании у суда не имеется, поскольку подсудимый был обеспечен адвокатом. Последнему перед допросом разъяснялись положения ст. ст. 46, 47 УПК РФ, согласно которым он предупреждался, что при согласии давать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний.

Суд, приходя к выводу о добровольности дачи показаний ФИО1 учитывает, что в судебном заседании не установлено обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре последним. Суд при оценке его показаний исходит из того, что он, подтверждая обстоятельства, изложенные в обвинении, был свободен не только в выборе собственной позиции по делу, но и в выборе объема и подробностей излагаемых обстоятельств, сообщая в суде на собственное усмотрение, в связи с чем, суд находит достоверными его показания, так как они объективно подтверждаются вышеприведенными показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Кроме того, суд кладет в основу приговора показания свидетелей, как допрошенных в судебном заседании, так и показания свидетелей, оглашенные на основании ч.1 ст.281 УК РФ, а именно свидетелей Свидетель №2, ФИО3, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, а также все письменные доказательства, исследованные в ходе судебного заседания.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку все свидетели были допрошены с соблюдением требований УПК РФ, перед допросом предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, поводов оговаривать подсудимого не имеют.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены для решения задач, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных Федеральным законом от 12 августа 1995 года "Об оперативно-розыскной деятельности", полученные сведения предоставлены органу предварительного следствия в установленном порядке и закреплены путем производства следственных действий.

Все письменные доказательства получены с соблюдением требований процессуального закона, облечены в надлежащую форму и подтверждаются иными доказательствами, нарушений норм УПК РФ при их получении не допущено, содержащиеся в них сведения имеют отношение к обстоятельствам рассматриваемых преступлений, они согласуются с показаниями свидетелей, противоречий не содержат.

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимым, суд исходит из обстоятельств дела, установленных приведенными выше доказательствами, а также из позиции государственного обвинителя, поддержавшего предъявленное обвинение, при этом, суд учитывает положения ст. 252 УПК РФ.

Судом установлено, что ФИО1, являясь учредителем и директором 

<

данные изъяты>», а также работником 

<

данные изъяты> совершил умышленные действия направленные на контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Казахстан в Кыргызскую Республику товаров «СИЗОД. Маска панорамная «БРИ3-4301М(ППМ)» категория 2.» и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» марки «

<

данные изъяты>», которые могут быть использованы при создании вооружения. При этом ФИО1 действовал умышленно, с корыстной целью, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по обстоятельствам, не зависящим от его воли, поскольку водитель – ФИО9, не осведомленный о преступном умысле ФИО1, и действующий по указанию последнего, при попытке перемещения указанного товара на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный №, в прицепе с бортовым тентом 

<

данные изъяты> государственный №, через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан был остановлен сотрудниками службы по 

<

адрес> Самарской таможни на территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Сагарчин», расположенного по адресу: 

<

адрес>», а товар «СИЗОД. Маска панорамная полнолицевая «БРИ3-4301М(ПМ)» общим количеством 80 штук и «СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» «

<

данные изъяты>» общим количеством 300 штук общей стоимостью 727848 рублей был изъят и помещен на склад службы по адресу: 

<

адрес>.

Умысел подсудимого был направлен на контрабанду товаров, поскольку ФИО1, зная о том, что - СИЗОД. Маска панорамная полнолицевая «БРИ3-4301М(ПМ) и СИЗОД фильтрующие. Фильтры комбинированные «БРИ3-3001» «

<

данные изъяты>» могут быть использованы при создании вооружения, не предпринял необходимых и достаточных действий для оформления разрешения комиссии по экспортному контролю Российской Федерации, и привлек водителя ФИО9, не осведомленного о преступном умысле ФИО1, и действующий по указанию последнего для перевозки данного товара на территорию Кыргызской Республики через Республику Казахстан для дальнейшей реализации.

Преступные действия ФИО1 совершены из личной корыстной заинтересованности, поскольку его действия, были напрямую связаны в получении имущественной выгоды от реализации продукции на территории Кыргызской Республики.

Исходя из вышеизложенного, действия ФИО1 по данному преступлению, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1.1 ст. 226.1 УК – покушение на контрабанду, то есть покушение на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза оборудования, которое может быть использовано при создании вооружения, не доведенное до конца по независящим от лица обстоятельствам.

Проанализировав вопросы о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения к нему отсрочки отбывания наказания, суд не нашел таких оснований.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни и жизни его семьи.

Установлено, что ФИО1 совершил умышленное преступление, которое отнесено законом к категории тяжкого, направленное против общественной безопасности.

Изучив личность подсудимого, суд обращает внимание на то, что ФИО1 ранее не судим, на учетах у нарколога и психиатра, «Д» учетах не состоит, официально работает, по месту проживания и работы характеризуется положительно.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, участие в благотворительности. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающего вину обстоятельства подсудимому ФИО1 не учитывает явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку написана она ФИО1 уже после того как сотрудникам таможни стало известно о совершенном последним преступлении. Указанную явку с повинной суд учитывает в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ как иное смягчающее вину обстоятельство по преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, в том числе всех смягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения возможности совершения новых преступлений, обсудив все виды наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 30, ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания по преступлению в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

К такому выводу суд пришел с учетом данных о личности подсудимого, который не судим, работает, по месту жительства и работы характеризуется исключительно с положительной стороны, полностью признал вину, сотрудничал с органом предварительного расследования, оказал благотворительную помощь, что свидетельствует о его раскаянии.

Также суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом материального положения подсудимого. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, позволяющих применить данную норму закона.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В ходе предварительного следствия предметы контрабанды - «СИЗОД фильтрующие: фильтры комбинированные БРИЗ-3001 «

<

данные изъяты>» в количестве 300 штук, «СИЗОД: маски панорамные БРИЗ-4301М(ППМ)» в количестве 80 штук, следователем были осмотрены признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу с местом их нахождения в камере хранения Оренбургского ЛО МВД России на транспорте. Указанные товары необходимо приобщить к материалам по делу об административном правонарушении (№, УИД: № находящегося в производстве Дзержинского районного суда 

<

адрес>, поскольку постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы конфискованы и обращены в собственность государства.

Вопрос о других вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок в 2 (два) года.

Возложить на осуждённого ФИО1 следующие обязанности: ежемесячно являться в орган уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства для регистрации; не изменять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Штраф, назначенный в качестве дополнительного наказания, подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- копии документов: договор поставки №ДД.ММ.ГГГГ/1 от ДД.ММ.ГГГГ, спецификацию № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, накладную к заказу № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, акт выполненных работ и оказанных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить там же на всем протяжении срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Акбулакский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав на это в жалобе, также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, последний также вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья п/п Б.В. Колокольцев